871-872 *tropo ... assidue* Aug. loc. cit.: "Plerumque enim huiusmodi numeri pro vniuerso tempore ponuntur". Mais le mot de "trope" n'est pas dans ce § d'Aug. alors qu'il est dans le § 50.

873 *vsque ... septies* Cf. *Mt.* 18, 22; l'exemple n'est pas dans Aug.

874-875 *haec ratio ... patet* Aug. loc. cit.: "Vnde apparet non solas temporum quaestiones istis numeris esse soluendas, sed latius patere significationes eorum et in multa prosperere. Neque enim numerus iste in Apocalypsi ad tempora pertinet, sed ad homines".

875 *in superioribus* Cf. p. 112.

876 *Sextae* Aug. *Doctr. chr.* III, 36, 52-54: "Sic enim dicuntur quaedam quasi sequantur in ordine temporis vel rerum continuatione narrentur, cum ad priora quae praetermissa fuerant, latenter narratio reuocetur ...".

878 *Geneseos Gn.* 2, 8-9; comme on sait l'explication des contemporains consiste à attribuer à deux auteurs, le Yahviste et l'Elohiste, les deux récits.

880 *annotauimus* Sur *Iob.* 18, 28; le texte signifie "à Cajapha"; Aug. se torture pour comprendre "ad Caipham" qu'on lisait dans la traduction dont il disposait; il ne se reporte pas au grec. "Deprauandi occasio hinc nata est, quod lector non agnouit tropum sermonis, quo dicimus 'ad nos' pro eo quod est 'ad aedes nostras' et 'a vobis est', id est 'ab aedibus vestris'" (*LB VI*, 410 f). C'est une synecoché, dit Er.

deque Petri negationibus. Et alia quaedam exempla profert Augustinus, in quibus fit occultior ad priora reditus.

885 Septima Ticonii regula est *De diabolo et corpore eius*, quae velut vnam personam constituunt, quemadmodum Christus et Ecclesia. Ac simili ratione quaedam dicuntur in Scripturis de Satana, quae magis agnoscuntur in membris eius. Retrorsum, quaedam de malis hominibus, quae verius praedicantur de diabolo.

890 Haec quanto potui compendio percurri, de quibus latius disserit Augustinus libro *De doctrina christiana* tertio, capite trigesimo, et aliquot sequentibus. In superioribus varias tradit rationes explicandi difficultates, ad quas in *Arcanis Voluminibus* resistere possunt parum exercitati.

895 Idem libro *Ad Honoratum* de vtilitate credendi, capite secundo, refert se a nescio quibus accepisse, neque enim eos nominat, Scripturam omnem Veteris Testamenti, quadrifariam tradi: secundum historiam, secundum aetiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam. Secundum historiam, quum docetur quid dictum quidue gestum sit aut non gestum quidem, sed tamen ita scriptum quasi gestum sit. Secundum aetiologiam vero, quid qua de causa gestum dictumue sit; αἰτία Graecis causam sonat, hinc αἰτιολογία *causae redditio*; pro qua voce quidam supposuerunt *etymologiam*. Secundum analogiam, quum ostenditur Vetus et Nouum Testamentum nulla in parte discordare, sed in omnibus consentire. Nam ἀναλογία Graecis est rerum diuersarum ob aliquam inter ipsas similitudinem collatio, pro qua quidam mutarant *anagogiam*. Secundum allegoriam autem, quum docetur multa quae scripta sunt, non iuxta sensum grammaticum accipienda, sed vt figurate dicta.

905 Ad historiam arbitratur pertinere, quod Dominus apud Matthaeum Iudaeis calumniantibus, quod Apostoli sabbato spicas euulsas manibus confricarent ac vescerentur, vrgebat enim fames, respondet: *Non legistis, inquit, quod fecit David, quum esuriret ipse et qui cum eo erant, quum intrauit in domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei manducare neque eis qui cum eo erant, sed tantum solis sacerdotibus*. Hic nullus est tropus, sed quod in Nouo Testamento gestum est, Veteris Testamenti facto defenditur.

915 Ad aetiologiam refert illud, quod quum Dominus docuisset non licere cum vxore facere diuortium, nisi adulterii causa, et obiectum esset a Iudaeis quod Moses permisisset quacunque de causa repudiare vxorem, modo daret libellum repudii, Christus nec reiecit quod adferebatur ex Vetere Testamento, nec suam sententiam immutauit, sed reddita causa soluit quaestionem. *‘Hoc, inquit, Moses propter duriciam cordis vestri permisit vobis’*, ostendens temporarium fuisse quod concesserat Moses, nec idem licere sub luce euangelica. Huic simile sit: Olim dictum est: *‘Crescite et multiplicamini’*: et patriarchae habuerunt plures vxores. At Euangelium vocat eos beatos qui se castrauerunt |  
920  
LB 1062 propter regnum Dei. Verum haec difficultas soluitur reddita causa, quur illis permissa sit polygamia, ad generis humani propagationem, quo satis multiplicato, ad propagandum per orbem Euangelium expediebat ab vxoribus tempe-

925 rare. Similiter dicendum est de sacrificiis aliisque ceremoniis quae certis de  
causis Iudaeis praescriptae fuerunt, siue ne prolaberentur in ritus paganorum,  
siue vt illa praefigurarent Christum venturum. Haec merito sublata sunt, velut  
vmbrae, posteaquam per aduentum Christi eluxit veritas. Quaedam praeci-  
piuntur prima fronte ridicula, nulla reddita causa, vt Deuteronomii vigesimo  
930 iuncto boue et asino. Si dicamus duobus iumentis imparibus incommodam  
esse arationem, causa videbitur leuior quam vt Legi diuinae conueniat. Quis  
autem nescit bouem et asinum non congruere eidem iugo? Si dixerimus ideo  
prohiberi vestem lino commixtam, quod olim linea fuerint in deliciis, oportuit  
935 in totum prohiberi linea. Interdum causa Legi addita, non minus absurda  
videtur quam ipsa Lex. ‘*Non seres, inquit, vineam tuam altero semine, ne et  
sementis quam sexisti et quae nascuntur ex vinea pariter sanctificentur*’. Quid erat  
periculi, si vtraque pariter sanctificarentur? In talibus igitur ratio ab allegoria

927 eluxit A-C: illuxit D BAS LB.

881 *deque Petri negationibus* Pierre se trouvait dans la cour; ci-dessus, pp. 230-236.

883 *Septima ... regula* Aug. *Doctr. chr.* III, 37, 55.

884 *quemadmodum ... Ecclesia* Aug. loc. cit.: “Est enim [diabolus] et ipse caput impiorum, qui sunt eius quodammodo corpus ... sicut Christus caput est Ecclesiae quod est corpus eius”.

886 *Retrorsum* Cf. Quint. *Inst.* V, 9, 6; IX, 4, 23.

890 *superioribus* Ch. 22 sq. du livre III de la *Doctr. chr.*

891 *resistere* “S’arrêter, s’en tenir (à)”; in *Arcanis Voluminibus* se rattache à *parum exercitati*.

892 *de vtilitate credendi* En fait ch. 3, 5-8. PL 42, 68-71.

897 *quid qua de causa* Les deux mots *quid* et *qua* sont interrogatifs.

899 *etymologiam* C’est ce qu’on rencontre par ex. dans Cristoforo Landino, *Allegorias platonicas in XII libros Aeneidos* (= Camaldulenses disputationes) où sont appliquées à l’*Enéide* les règles ici définies: “Est igitur cum id quod sit gestum quaerimus, quam historiam appellat ... Quaerimus itidem non quid gestum sit, sed qua ratione gestum sit ...: hanc Graeci etymologiam dicunt. Quaerimus et tertio in loco an ea quae dicantur pugnancia inter se sint ...: analogiam sequimur. Interpretamur postremo aliquid per allegoriam, quod tunc fit, cum non quae verba significant intelligimus, sed

quiddam aliud sub figura obscuratum”.

905-910 *Dominus ... sacerdotibus* Mt. 12, 1-5; Er. développe le “vellere spicas” de Vulg. (lui-même traduit ainsi, LB VI, 66 A) en *spicas euulsas manibus confricarent*; il paraphrase: “vellere spicas ac manibus confricantes ederent grana” (LB VII, 70 B).

912 *refert* A pour sujet Aug.

912-918 *Dominus ... euangelica* Mt. 19, 3-9 en particulier 9: “quicumque dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationem at aliam duxerit, moechatur”; mais cette formule vient après l’objection tirée de Moïse; au début le Christ dit seulement: “non sunt duo, sed vna caro; quod ergo Deus coniunxit homo non separet” (verset 6).

914-915 *Moses ... repudii* Dt. 24, 1-2.

916-917 *Hoc Moses ... vobis* Mt. 19, 8.

919 *Gn.* 1, 28.

920 *plures* Au sens de “plusieurs”; voir par ex. Jacob, ci-dessus, p. 242, l. 974 sq.

920-921 *At Euangelium ... regnum Dei* Mt. 19, 12: avec “regnum coelorum”.

924 *sacrificiis ... ceremoniis* Voir Ex. Lv. Dt.

926-927 *velut vmbrae* Cf. *Paraphr. in Mt.* 5, 17: “Quod si luce prodita cedunt vmbrae, etc.” (LB VII, 28 D); *Coll.* (Ichthyophagia), ASD I, 3, p. 502, l. 245: “Neque quisquam requirit lucernas et funalia, vbi se terris deprompsit sol”.

929 *Moses prohibet ... contextae* Dt. 22, 11.

929-930 *Prohibet ... asino* Dt. 22, 10.

935-936 *Dt.* 22, 9.

petenda est, quemadmodum Paulus ad allegoriam trahit: *‘Non obligabis os bovi trituranti’*. *‘Nunquid, inquit, boues curae sunt Deo?’*. Imo et passeruli curae sunt Deo. Sed praecipua causa erat, quam indicat allegoria.

Iam per analogiam ostenditur Veteris et Noui Testamenti congruentia, qua in re gnauiter sudatum est a piis hominibus, qui conati sunt prolatis innumeris exemplis demonstrare, nihil praecipi in Nouo Testamento, quod in Veteri non praecipitur, neque quicquam esse gestum, quod non sit vel a prophetis praedictum vel typis adumbratum.

Superest allegoria de qua videor in superioribus dixisse quod satis est.

Verum hoc opus Augustinus scripsit presbyter, nondum ad plenum exercitatus in Sacris Literis, et scripsit amico, sed Manicheo.

Possent fortassis ex vetustis ac nouis autoribus plures regulae colligi, sed mihi quidem videtur esse regula omnium efficacissima, si, quod recte admonet Augustinus, prius amemus Sacras Literas quam discamus, idque certo persuasum habeamus in illis nihil esse neque falsum neque leue aut humana mente scriptum, sed omnia plena coelestis philosophiae dignaque Spiritu Sancto, quacunque specie sese offerant, si vt oportet intelligantur, mox cum hoc animo, totum Scripturae corpus attente legatur, diutinaque meditatione reddatur familiare.

Hic tempus erat huius operis libro tertio finem imponere, nisi quod in primo libro polliciti sumus nos de iudicio et consilio quaedam fusius dicturos; tametsi si quis memoria teneat quae in superioribus sparsim diximus, de vtroque quod ingenioso sit satis dictum videtur. Ostendimus enim ex variis allego-  
 960  
 965  
 970  
 976  
 LB 1063  
 976  
 980

riarum formis, quas potissimum expediat eligere. Rursus vniuerso themate cum omnibus suis membris atque opibus sub oculos posito, eas modo partes seligendas, quae videbuntur et ad docendum vtiliores et ad commouendos auditorum animos efficaciores et ad continendas aliqua voluptate mentes hominum magis accommodae atque in horum singulis praecipua sumenda, ne turba laboretur. Quod idem faciendum in argumentis et sententiis. Quanquam enim Quintilianus dissentit ab illis qui iudicium subnectunt inuentioni, quod ne inuenit quidem qui stulta aut inutilia inuenit, dein non illic tantum, sed in omnibus oratoris officiis, in omnibus orationis partibus adhibendum iudicium et consilium, est tamen et inter vtilia delectus aliquis et inuentionis calore multa nobis prima specie blandiuntur, quae propius inspecta displicent. Ad haec, indicatum est quae vitia traducenda apud promiscuam multitudinem, quae silenda aut summatim attingenda, quae rursus depingenda et exaggeranda. Praeterea quomodo ad auditorum ingenium, captum et affectum attemperanda sit oratio. Breuiter quomodo | tota oratione spectandum, quid causa, quid persona, quid tempus, quid locus, quid consuetudo postulet atque interim etiam quid deceat. Haec nimirum ad iudicium pertinent, quod Fabius putat nihilo magis arte tradi posse quam gustum aut odorem. Totum enim hoc a natura et sensu rerum praesentium proficiscitur.

Laudatur Demosthenis consilium, quod, quum suaderet bellum Atheniensi-

bus, mira ratione sic temperarit orationis colorem, vt et spem faciat melioris in posterum successus nec tamen offendat animos populi, cuius negligentia factum esset, vt hactenus parum prospere fuisset pugnatum. Monstrat igitur nihil hactenus ratione gestum esse. Poterat enim emendari negligentia. Alio-  
 985 qui si nihil esset erratum, non erat quur in posterum melior euentus speraretur. Rursus si incusasset populi segniciem, alienasset illorum animos.

986 Rursus *C D BAS LB*: Rursum *A B*.

- 938-940 *Non obligabis ... sunt Deo* 1. *Cor.* 9. 9.  
 939-940 *Imo et passeruli ... Deo* *Mt.* 10, 29; *Lc.* 12, 6. "Nonne duo passeruli minuto asse veneunt? et vnus ex illis non cadet in terram sine patre vestro" (*LB VI*, 58 A).  
 940 *allegoria* 1. *Cor.* 9, 10-12, en particulier 11: "Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos vestra carnalia messuerimus?" (*LB VI*, 706 F-708 A). Allégorie applicable aux prédicateurs!  
 943-944 *nihil praecipii ... praecipiat* Voir *Gramm. rhét.*, p. 340.  
 945 *typis* Voir p. 240, l. 920 sq. *adumbratum* "Esquissé", mais voir p. 287, l. 927.  
 946 *in superioribus* Cf. p. 160, ll. 141-144; pp. 206-260.  
 947 *scripsit presbyter* D'après Peter Brown, *La vie de saint Augustin*, trad. fr. 1971, p. 85, en 390 à 36 ans.  
 950 *recte admonet* Aug. *Doctr. chr.* II, 41-42 recommande de lire l'Écriture en ayant présent à l'esprit le "scientia inflat, charitas aedificat" de 1. *Cor.* 8, 1 qui est une invitation à la charité et à l'humilité, mais ne dit pas qu'il faille "aimer l'Écriture"; ce conseil apparaît dans *Doctr. chr.* I, 39-40, 43-44, *PL* 34, 36.  
 957-958 *in primo libro ASD* V, 4, p. 66, ll. 645 646.  
 959 *sparsim* Le mot est dans Gell. XI, 2, 5: "ex eodem libro Catonis haec etiam sparsim et intercese commeminimus".  
 960 *ingenioso* Adjectif substantivé au datif "pour un homme intelligent".  
 962 *themate* Le sujet que veut traiter le prédicateur.  
*sub oculos* "Sous les yeux" du prédicateur.  
 963 *modo* "Seulement".  
 963-965 *ad docendum ... accommodae* Rappel des trois fonctions du discours, mais "mouere" y précède "delectare" qui est le moins important dans un sermon.  
 966 *ne turba laboretur* Le nom est à l'ablatif "à cause d'un nombre excessif, d'une cohue";

le verbe est un passif impersonnel "il n'y ait de l'embarras, de la difficulté".

- 967-970 *Quintilianus ... consilium* Quint. *Inst.* III, 3, 5-6: "His adiecerunt quidam sextam partem, ita vt inuentioni iudicium subnecterent, quia primum esset inuenire, deinde iudicare. Ego porro ne inuenisse quidem credo eum qui non iudicauit; neque enim contraria, communia, stulta inuenisse dicitur quisquam, sed non vitasse. Et Cicero quidem in rhetoricis iudicium subiecit inuentioni; mihi autem adeo tribus primis partibus videtur esse permixtum (nam neque dispositio sine eo neque elocutio fuerit) vt pronuntiationem quoque vel plurimum ex eo mutuari putem".  
 972 *indicatum est* Cf. pp. 70, l. 356 sq.; 80, ll. 548-549; 122, l. 348 sq. *traducenda* "Doivent être stigmatisés, présentés comme méprisables".  
 975 *captum* Substantif, sur le même plan que *ingenium* et *affectum*; la "capacité", l'"intelligence"; sens difficile à distinguer de celui d'*ingenium*.  
 975-977 *Breuius ... deceat* C'est le "decorum": Quint. *Inst.* XI, 1; ci-dessous, p. 302, l. 249 sq.; ci-dessus, p. 271, n.l. 577.  
 978-979 *Fabius ... odorem* Quint. *Inst.* VI, 5, 1: "[iudicium] nec magis arte traditur quam gustus aut odor".  
 980-990 *Laudatur ... poeniteret* Quint. *Inst.* VI, 5, 7-8: "Laudatur consilium Demosthenis, quod, cum suaderet bellum Atheniensibus parum id prospere expertis, nihil adhuc factum esse ratione monstrauit; poterat enim emendari negligentia, at si nihil esset erratum, melioris in posterum spei non erat ratio. Idem cum offensam vereretur si obiurgaret populi segnitiam in adserenda libertate rei publicae, maiorum laude vti maluit, qui rem publicam fortissime administrassent; nam et faciles habuit aures et natura sequebatur vt meliora probantis peiorum paeniteret".

Difficile est autem persuadere iratis. Eoque in asserenda reipublicae libertate  
maiorum laude vti maluit, qui rem fortissime administrassent. Siquidem  
populus ille faciles habebat aures et natura consequens erat, vt meliora  
990 probantes peiorum poeniteret. Plura Fabius refert e Cicerone, sed vnum hoc  
ad id quod agimus satis est.

Hic mihi reputa an non maiore consilio Petrus orauerit apud Hierosolymi-  
tas, ante omnia submouens temulentiae suspicionem. Quis enim crederet vino  
delirantibus? Quoniam autem inuidiosum erat futurum, quod sibi diuini  
995 Spiritus afflatum vindicarent, non vsus est humana ratione, quemadmodum in  
suspensione temulentiae, sed apud Iudaeos vtitur prophetae testimonio, quod  
apud illos esset sacrosancta prophetarum autoritas. Nec de se quicquam  
proprie loquitur Petrus, sed de discipulis. Non enim ait: 'Non sumus ebrii'  
sed: '*Hi non sunt ebrii*'. Ac Iohelis vaticinium ita recitat, quasi tantum donum  
1000 non in illos paucos tantum, sed in vniuersos Iudaeos esset effusum, si modo  
crederent in Iesum. '*Et prophetabunt, inquit, filii vestri et filiae vestrae*', etc.  
Addit clausulam plausibilem: '*Et erit, omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus  
erit*'. Quod autem de Iesu crucifixo necessario praedicandum erat, aperte  
quidem narrat, sed absque vilo conuitio. Quin potius eleuat magnitudinem  
5 criminis, quum ait rem gestam definito consilio et praescientia Dei, quumque  
addit *per manus iniquorum* in certos quosdam malos culpam reiiciens. Idem  
euidentiùs facit cap. III. '*Et nunc, inquit, fratres scio quod per ignorantiam fecistis  
sicut et principes vestri. Sed Deus qui pronunciauit per os omnium suorum prophetarum  
pati Christum suum sic impleuit*'. Similiter tam impii facinoris inuidiam in ipsam  
10 aetatem reiicit. '*Saluamini, inquit, a generatione ista praua*'. Miraculorum autem a  
Christo aeditorum, quoniam recens erat memoria, ipsos facit testes. '*In medio,  
inquit, vestri sicut scitis*'. Fuit et illud consilii, quod apud rudem Iudaeorum  
turbam non pronunciat aperte Christum Deum; tantum appellat eum virum  
approbatum a Deo. Et aliquanto post nihil aliud asseuerat quam quod Deus  
15 hunc Iesum quem illi affixerant cruci fecisset Dominum ac Messiam, quem a  
prophetis promissum expectabant. Similiter in altera concione appellat Iesum  
Christum Filium Dei. Iudaei qui detestabantur gentes quod plures facerent  
deos, ipsi penitus infixum animis habebant, non esse nisi vnum Deum, haud  
quaquam tulissent protinus initio praedicationis hominem in cruce mortuum  
20 appellari Deum. Satis erat quaedam aspergi narrationi, quae significant in  
Christo fuisse quiddam homine maius. Nec est quur hic quidam vociferentur;  
quod dico, a compluribus orthodoxis diligenter est annotatum et hanc  
docendi rationem probat ingeniosissimus ille Gregorius Nazianzenus in libris  
De theologia. Nec vero probarim si quis nunc apud Christianos ad istum  
25 modum praedicaret Christum, sed detur tale auditorium quale tunc obtigit  
Petro, laudabo dicentis prudentiam, in suum tempus differentis, quod frustra  
et cum offendiculo diceretur ante tempus. Quod si indignantur haec a  
sanctissimis viris annotari, videntur obliti quod Dominus, quum | primum  
mitteret suos ad praedicandum, interdixit ne dicerent ipsum esse Messiam.

- 30 Eodem pertinet, quod non dicit: 'Suscitavit seipsum', sed *Deus suscitavit illum a mortuis*. Atqui vere poterat illud dicere iuxta dogma euangelicum: '*Soluite templum hoc et in triduo excitabo illud*'. Miracula non probat testimonio Scripturarum. Erant enim sub oculis omnium Iudaeorum gesta, sed resurrectionem, quam pauci viderant, probat ex Psalmo decimo quinto: '*Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*'.  
 35 Quoniam autem is Psalmus titulum habebat, *Ipsi David*, Iudaei vaticinium hoc ad regem David referebant, quod idem faciunt in aliis multis. At Petrus euidenti ratione demonstrat prophetae sermonem non competere in Daudidem, sed in Christo

990 hoc om. BAS LB.

999 (et p. 292, ll. 51 et 53) Iohelis O BAS: Joelis LB.

24 Nec BAS LB: Neque O.

31 Atqui A BAS LB: At qui B-D.

987 *autem* Sens explicatif: "en effet"; plusieurs exemples de Cic. sont cités dans Gaffiot, sub verbo, § 3 fin; *iratis* substantivé.

989-990 *meliora probantes* Réminiscence d'Ov. *Met.* VII, 20: "Video meliora proboque".

990 *Plura Fabius ... e Cicerone* Quint. *Inst.* VI, 5, 9-10.

992 *maiore consilio* Par comparaison avec Démosthène ou Cicéron.

*Petrus orauerit* Act. 2, 14 sq.

993 *temulentiae suspicionem* Act. 2, 15: "Non enim, sicut vos aestimatis, hii ebrii sunt".

994 *delirantibus* Participe substantivé.

*invidiosum* "Odieux, révoltant"; *erat futurum* "Il aurait été".

995 *humana ratione* "Un argument purement humain".

996 *apud Iudaeos* Valeur explicative: "comme il parlait devant des Juifs".

*prophetae testimonio* Ioel 2, 28-32.

1 *Et prophetabunt ... vestrae* Ioel 2, 28<sup>b</sup> = Act. 2, 17<sup>c</sup>.

2 *Addit* Sujet: Pierre; mais la "clausula" est Ioel 2, 32<sup>a</sup>.

3 *de Iesu crucifixo* Act. 2, 23: "... hunc definito consilio et praesentia Dei traditum per manus iniquorum adfigentes interemistis".

7-9 Act. 3, 17-18; dans sa trad. (LB VI, 448 C. D) Er. écrit: "Deus autem quae praenunciaverat ... Christum passurum, implevit sic"; le qui est un lapsus de mémoire ou une coquille.

10 Act. 2, 40<sup>c</sup>.

11 *aeditorum* Graphie incorrecte pour "editorum"; Act. 2, 22.

12-13 *apud rudem ... turbam* Exemple de

"decorum", d'adaptation à l'auditoire; cf. p. 288, l. 975.

13-14 *virum ... a Deo* Act. 2, 22<sup>b</sup>.

15 *hunc Iesum ... Messiam* Act. 2, 36.

16-17 *Similiter ... Filium Dei* Act. 3, 13<sup>b</sup>.

21 *quidam* Ce pronom fait allusion à des personnes bien déterminées; sans doute les docteurs en théologie.

23-24 *Gregorius ... De theologia* Greg. Naz. *Or.*

27 (= *Or. theol.* I), cap. 3, PG 36, 14-15, développe l'idée qu'un auditoire doit être adapté et préparé à ce qu'on va lui dire, mais

ne parle pas du Christ et des foules de son temps, seulement des auditeurs du IV<sup>e</sup> siècle.

25-26 *detur ... laudabo* Le subjonctif a une valeur de supposition: "que l'on accorde, que l'on suppose", c'est-à-dire: "si l'on ...".

26 *in suum tempus* "Le temps qui lui convient", non pas à l'orateur, mais à la vérité qu'il doit faire connaître.

27 *ante tempus* Même remarque: il faut que l'auditoire soit prêt à accueillir la vérité pour que celle-ci soit révélée efficacement; Er. applique ici à Pierre ce qu'il dit dans les *Annot. in NT* du Christ; voir *Gramm. rbét.*, pp. 658-660.

26-27 *frustra ... offendiculo* Progression: la vérité ne serait pas acceptée et de plus elle choquerait, scandaliserait.

29 *interdixit ... Messiam* Mt. 16, 20; Mc. 8, 30; Lc. 9, 21.

30-31 Act. 2, 24.

31 *dogma* "La formule".

31-32 *Ioh.* 2, 19.

34-35 Act. 2, 27 (Vulg.) = Ps. 15, 10.

37-38 *ratione demonstrat* Act. 2, 29.

fuisse completum, qui non iacuit in sepulchro nisi partem diei sexti et noctem,  
 40 sabbatum item totum cum parte noctis, nec illius caro sensit ullam corruptio-  
 nem. Veritus autem Petrus ne Iudaei parum aequis auribus audirent Dauid  
 de quo magnifice sentiebant, et sepultum et in sepulchro computruisse  
 caeterorum hominum more, praemollit quod necessario dicendum erat:  
 'Liceat, inquit, fratres, libere loqui apud vos'. Eumque honorifico titulo  
 45 appellat patriarcham et prophetam. Et ut tollat omnem offensionem, ostendit  
 ipsum Dauidem de Christo, non de se loquutum quum illa scriberet. Ad  
 vitandam offensionem facit, quod toties iterat: 'Viri fratres', sicut in altera  
 concione: 'Viri Israelitae'. Erat hic titulus apud Iudaeos magnopere gratiosus.  
 Tandem aperit cuius gratia haec omnia dicta fuerant, ut respicerent et in  
 50 nomine Iesu Christi acciperent idem Spiritus donum quod in aliis mirabantur,  
 ostendens Iohelis vaticinium non ad paucos illos, sed ad omnes pertinere.  
 'Vobis enim, inquit, est repromissio et filiis vestris'. Nondum exerte pronunciat  
 Iohelis promissionem etiam ad gentes pertinere, tantum dicit: *et omnibus qui*  
*longe sunt, quoscumque aduocauerit Dominus*, quod Iudaei non de Gentibus dictum  
 55 accipiebant, sed de Hebraeis omnibus qui per diuersas nationes erant dispersi.  
 Paulus aperte pronunciat Deum non Iudaicae gentis tantum, sed omnium  
 etiam gentium esse Deum. Iam enim eluxerat Euangelium. Quid Petrus?  
 'Deus, inquit, Abrahae et Deus Isaac et Deus Iacob, Deus patrum nostrorum', ad  
 Iudaeorum affectus ac morem verba sua attemperans. Rursus quum docuisset  
 60 Iesum non ab vno atque altero, sed ab omnibus prophetis fuisse promissum,  
 fauorabili sermone adiecit: 'Vos estis filii prophetarum et Testamenti quod Deus  
 disposuit ad patres nostros, dicens ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes*  
*familiae terrae. Vobis primum Deus suscitauit Filium suum, misit eum benedicientem*  
*vobis'. Inuidiam excitare poterat, si tantum dixisset Iesum quem illi crucifixe-*  
 65 *rant, ad tantum honoris a Deo fuisse subuectum. Nunc omnis inuidia tollitur,*  
*quum addit totum hoc quod in Christo gestum est ad illorum salutem esse*  
*gestum. Et tamen inter illos erant, qui Christum toties spreuerant, toties*  
*conuiciis affecerant, interdum et praecipitium et lapidationem molientes,*  
*denique qui furiosis vocibus clamauerant: 'Crucifige, crucifige'.*

70 Annotatum est a piis hominibus et Pauli consilium prudentiaque, qua  
 primum Athenis in Martis vico Christum gentibus annunciat ad euangeli-  
 cam philosophiam prorsus rudibus. In his erant Epicurei, qui negant ullos  
 esse deos aut, si sunt, negant illis esse curae res mortalium; et Stoici, inutiles  
 auditores gratiae euangelicae, quippe qui sapientem suum aequarent diis  
 75 atque hominis summum bonum in ipsius hominis viribus collocarent; reliqua

52 repromissio O: promissio BAS LB.

58 Isaac ... Iacob C D BAS LB: Iacob ...  
Isaac A B.59 sua O: om. BAS LB; attemperans O:  
temperans BAS LB.

71 annunciat O: annunciauit BAS LB.

- 39-40 *partem ... parte noctis* Voir p. 284, l. 869, et surtout p. 112, l. 176 et n.
- 44 *Act. 2, 29<sup>b</sup>*: "Viri fratres, quandoquidem licet libere dicere apud vos ..." (LB VI, 444 B); "liceat audenter dicere ad vos ..." (Vulg.).
- 44 *Eum Sc. David; patriarcham Act. 2, 29<sup>b</sup>; prophetam 30<sup>a</sup>*.
- 45 *ostendit Act. 2, 25 et 34*.
- 47 *Viri fratres Act. 2, 29*; l'expression se rencontre une seule fois dans ce discours; le *toties* est totalement injustifié. On retrouve *virī fratres* en 2, 37 mais ce sont les Juifs, auditeurs de Pierre, qui s'adressent ainsi à lui et aux siens.
- 48 *Viri Israelitae Act. 13, 16*; mais déjà dans ce discours *Act. 2, 22*.
- 49 *cinis* Au neutre, annonce la complétive *vt respiscerent*. *dicta fuerant* Deux tours fréquents chez Er. et qu'on n'a pas toujours relevés: la forme surmposée, l'indicatif dans une interrogative indirecte.
- 50 *in aliis mirabantur* Cf. *Act. 2, 12*: "stupabant autem omnes et mirabantur ad inuicem dicentes".
- 52 *Vobis ... vestris Act. 2, 39*.  
*exerte* Er. suggère que Pierre respecte le principe du decorum; il a compris que l'enseignement du Christ s'adresse à toutes les nations à la suite du miracle des langues (*Act. 2, 5-11*), du moins on doit le supposer pour que la remarque d'Er. ait un sens; cf. la *Paraphr. in Act. 2, 4*: "ad coelestem doctrinam per omnium linguarum gentes disseminandam" (LB VII, 667 B) et "passim ac palam praedicant omnibus gratuitam salutem" (667 D); car Pierre ne s'adresse qu'à des Israélites, en fait.
- 53-54 *et omnibus ... Dominus Act. 2, 39*; c'est un amalgame de *Is. 57, 19* "pacem ei qui longe est et qui prope" et de *Joel 2, 32<sup>d</sup>* "in residuis quos Dominus vocauerit".
- 56 *aperte* S'oppose à *nondum exerte* l. 52. Voir *Rom. 10, 12; Gal. 3, 28*.
- 58 *Deus Abrahae ... nostrorum Act. 3, 13*; là encore Er. explique par l'accommodation à l'auditoire ce qui pourrait s'expliquer par le judaïsme persistant de Pierre lui-même.
- 60 *Iesum ... promissum Act. 3, 18*.
- 61-64 *Vos estis ... vobis Act. 3, 25-26*; cependant Er. omet la fin de 26: "vt conuertat se vnuquisque a nequitia sua". La parole adressée à Abraham: *Gn. 12, 3 et 22, 18*.
- 67-68 *inter illos ... affecterant* Des Phariséens.
- 68 *praecipitium Lc. 4, 29*: "ieicerunt illum extra ciuitatem et duxerunt illum vsque ad supercilium montis supra quem ciuitas illorum erat aedificata vt praecipitent eum". *lapidationem Iob. 10, 31 et 11, 8*.
- 69 *Crucifige, crucifige Mc. 15, 13; Lc. 23, 21; Iob. 19, 6*. Dans *Mt. 27, 23*: "Crucifigatur ... crucifigatur".
- 70 *et Pauli* "De Paul aussi", après Pierre (p. 290, l. 992 sq.).
- 71 *in Martis vico* Traduction latine de "Aréopage"; *Act. 17, 16-34*, déjà utilisée dans la traduction d'Er.: "in medio Martii vici" (LB VI, 502 A) et dans sa *Paraphr.* "in vicum Martium" (LB VII, 735 D) avec ce commentaire: "Is locus Athenis est celeberrimus, in quo nocturnis iudiciis causae capitales cognoscebantur". Cependant l'*Annot.* (LB VI, 500 F, n. 29) dit: "ad Martium pagum ... Est autem locus editus vt vertex collis seu scopuli, etc.". A vrai dire une meilleure traduction serait sans doute "Martius collis".
- 71-72 *ad ... rudibus* Cette construction de "rudis" avec "ad" se rencontre chez Tite-Live plusieurs fois et chez Ovide.
- 72 *Epicurei Act. 17, 18*: "quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserebant cum eo".
- 72-73 *negant ... deos* Ce n'est pas vrai d'Epicure ni de Lucrèce, mais les adversaires des épicuriens pouvaient voir une sorte d'athéisme dans leur conception de dieux dépourvus de passion; par ex. Lact. *De ira Dei 4, 11*: "scilicet, quia nec cura sit in eo nec prouidentia, ergo nec cogitationem aliquam nec sensum in eo esse vllum: quo efficitur, vt non sit omnino" (*Epicurea 366*, Usener, p. 244, ll. 13-15).
- 73 *negant ... mortalium* Voir Cic. *Nat. I, 8, 18* (Usener 367) et les textes de Lact. (Usener 368, 370 à 374) sans compter Epicure lui-même et Lucr. V, 146 sq.
- 74 *sapientem ... diis* Voir Sen. *Epist. 73, 12 16*, en particulier 14: "sapiens tam aequo animo omnia apud alios videt contemnitque quam Iuppiter et hoc se magis suspicit quod Iuppiter vti illis non potest, sapiens non vult". On sait que cette prétention est une forme de "stultitia", car la vraie sagesse n'appartient qu'à Dieu. Voir *Gramm. rhét.*, pp. 990-991.
- 75 *hominis ... collocarent* Car la vertu qui est le souverain bien ou plutôt le seul bien consiste précisément à ne dépendre que de soi seul et à regarder avec indifférence ce qui ne dépend pas de soi-même. Voir Sen., Epict., M. Aur.

turba miserabili caligine omne daemoniorum genus pro vero Deo colebat. Apud tale theatrum, an non prudenti iudicio sit opus, si quis velit cum aliquo fructu audiri? Quomodo igitur Paulus insignis ille dicendi artifex? Necessaria erant, detestari idololatriam, praedicare vnum verum Deum, a quo foret speranda vera salus iis qui resipuissent, at non nisi per fidem in Iesum Christum. Caeterum quo consilio, quo temperamento | proponit ista? Num orditur ab execratione criminis idololatriae? Num appellat deos Atheniensium ligna ac lapides aut, quod his deterius est, impios spiritus, Deo inuisos et generi humano inimicos? Num exprobrat illis nepharia crimina per quae traditi fuissent in reprobum sensum, qualia contexit in Epistola ad Romanos? Nequaquam. Nondum enim expediebat. Sed moderatissime dicit se ex illorum simulachris ac monumentis deprehendisse, Athenienses non vacare omnino superstitione. *Superstitionis* verbum mollius est quam *idololatriae* et hoc ipsum mitigat per comparatiuum: *superstitiosiores*. Sic enim scripsit Lucas. Atque hoc ipsum rursus attenuat, addens *quasi*. Quid sibi vult haec Apostoli ciuilitas? Quo spectat? Quid captat? Num timebat Athenienses? Nequaquam. Sed lucrum affectat, et assequutus est. Sciebat Athenienses esse deditos cultui simulachrorum quemadmodum et caeteras gentes, etiam antequam veniret Athenas. Verum ne videretur sinistram de Atheniensibus opinionem secum attulisse aut esse curiosus in republica aliena, ait se superstitionem illorum deprehendisse e simulachris in publico positis, idque non studio, sed forte praetereuntem. Nec ea vocat idola aut impietatis monumenta, sed mitiore verbo *σεβάσματα*, quod et in bonam partem sonat. Quicquid enim colimus aut veneramur *σεβάσμα* dici potest. Consilii fuit et illud, quod arae titulum non refert vt habebat: *Diis Asiae et Europae et Africae, Diis ignotis ac peregrinis* (volebant enim hanc aram esse dicatam omnibus diis, et ne quis deorum indignaretur praeteritus, adiecerant: *Diis ignotis et peregrinis*), sed ait se vidisse aram inscriptam *Ignoto deo*, e titulo decerpens quod erat vsui futurum. Nec tamen hic est vllum mendacium. Titulus enim, quum addit *Diis ignotis*, fatetur esse aliquem deum Atheniensibus ignotum. Quid egit hac prudentia? Nimirum quo pronioribus vteretur illorum auribus, si non videretur nouae religionis autor, quod apud Athenienses capite plectebatur, sed eum praedicare Deum, quem ipsi iamdudum licet inscientes colerent. Similis color habetur et in rhetorum praeceptis, quo iam factum esse docetur, de quo, an fieri debeat consultatur. Olim lex poenam minabatur exulibus, si ad pomoeria ciuitatis vnde fuerant eiecti, accessissent. Exules quidam ad muros ciuitatis accesserunt ac, depulsis hostibus, patriam obsidione liberarunt. Deliberatur an ob eam pietatem debeant in ciuitatem recipi. Qui suadet, hoc colore vtitur vt dicat eos iam tum fuisse receptos, quum insigni pietate sua declararent esse exilio indignos ac ex eo tempore tacitis patriae suffragiis fuisse restitutos. Iam illud mihi considera quibus verbis praedicet *ignotum*. Non ait: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob* quemadmodum Petrus apud Iudaeos verba faciens, sed sermone ita temperato, vt posset et ab Ethnicis patienter audiri: *Deus qui fecit*